PORTARIA N° 087/2024/MPC/PA

O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a Resolução nº 06/2024 MPC/PA Colégio, publicada no
Diário Oficial do Estado de 26/02/2024,

R E S O L V E :

Art. 1º DESIGNAR os Procuradores de Contas FELIPE ROSA CRUZ e
GUILHERME DA COSTA SPERRY para, sem prejuízo de suas atribuições
ordinárias, exercerem, de 29 de fevereiro de 2024 a 28 de fevereiro de 2026,
respectivamente, as funções de Coordenador e Vice-Coordenador do Centro de
Apoio Operacional (CAO) do Ministério Público de Contas do Estado do Pará.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 29 de fevereiro de 2024.

Belém/PA, data da assinatura eletrônica.

Assinado eletronicamente
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER

Procurador-Geral de Contas

 Òf ¼± Ð®±¬±½±´±æ îðîìñîìîîèð  ß²»¨±ñÍ»¯«»²½·¿´æ è
 Ý±²º·®¿ ¿ ¿«¬»²¬·½·¼¿¼» ¼»¬» ¼±½«³»²¬± »³ ¸¬¬°æññ©©©ò·¬»³¿ò°¿ò¹±ªò¾®ñª¿´·¼¿½¿±ó°®±¬±½±´±

 ×¼»²¬·º·½¿¼±® ¼» ¿«¬»²¬·½¿9=±æ èïçìîìÝòÝíïéòêçëòßÚÞëÚêíÝÜÚÛçèíëíÛè

DIÁRIO OFICIAL Nº 35.733 , 05 DE MARÇO DE 2024

PORTARIA Nº 41.713, DE 04 DE MARÇO DE 2024.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições, e,
Considerando o disposto no artigo 32 e artigo 33, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 41, § 4º, da Constituição Federal;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 40, § 4º, da Constituição Estadual
do Pará;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 18, inciso I, da Resolução nº
18.393/2012;
CONSIDERANDO o Parecer da Comissão de Avaliação de Desempenho dos
Servidores em Estágio Probatório – CADSEP Nº 010/2024, constante no
Expediente nº 016900/2021;
R E S O L V E:

Probatório da servidora abaixo relacionada, considerando-a apta para o
exercício do cargo efetivo e concedendo-lhe a garantia constitucional da
estabilidade, a partir de 12-02-2024:

ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1047227

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 41.711 DE 04 DE MARÇO DE 2024.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os expedientes nº 006090/2022, e nº 003174/2024,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ISABELA DA ROCHA RIBEIRO, Auditor de Controle
Externo, matrícula nº 0101540, 30 (trinta) dias de licença-prêmio, refe-
rente ao triênio de 30-03-2015/2018, nos termos do artigo 98, da Lei nº
5.810/94, no período de 01 a 30-07-2024.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1047241

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 41.717, DE 04 DE MARÇO DE 2024.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 05/2024 – Coordenadoria de Adminis-
tração Predial-CAP, protocolizado sob o Expediente nº 003554/2024,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ADELINO OLIVEIRA MARTINS, Técnico Auxiliar de
Controle Externo, matrícula nº 0100174, para substituir o servidor WAL-
MIR DOMINGUES PINTO, Agente Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº
0100055, no serviço de vigilância, no período de 01 a 31-03-2024.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1047279

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 41.715, DE 04 DE MARÇO DE 2024.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 03/2024 – Coordenadoria de Adminis-
tração Predial-CAP, protocolizado sob o Expediente nº 003548/2024,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor PAULO SÉRGIO MONTEIRO LOPES, Agente Auxiliar
de Serviços Administrativos, matrícula nº 0100047, para substituir o ser-
vidor RAIMUNDO NONATO PEREIRA DA SILVA FILHO, Agente Auxiliar de
Serviços Gerais, matrícula nº 0100333, no serviço de vigilância, no período
de 01 a 31-03-2024.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1047269
PORTARIA Nº 41.716, DE 04 DE MARÇO DE 2024.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 04/2024 – Coordenadoria de Adminis-
tração Predial-CAP, protocolizado sob o Expediente nº 003551/2024,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ SIMÃO CARVALHO GONÇALVES, Técnico Auxi-
liar de Controle Externo, matrícula nº 0100145, para substituir o servidor
ROBERTO CARLOS MENDONÇA BARROS, Agente Auxiliar de Serviços Ge-
rais, matrícula nº 0100160, no serviço de vigilância, no período de 01 a
31-03-2024.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1047275
PORTARIA Nº 41.714, DE 04 DE MARÇO DE 2024.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,

CONSIDERANDO o Memorando nº 28/2024 - CPG, protocolizado sob o Ex-
pediente nº 003419/2024,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALEX LOBO SANTOS, Auxiliar Técnico de Controle
Externo, matrícula nº 0101669, para exercer em substituição, a função

-
tular, SOLIANE FERNANDES GUIMARÃES, no período de 06 a 19-03-2024.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1047265

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 41.517, DE 01 DE MARÇO DE 2024.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.428/2022;
CONSIDERANDO o Memorando nº 04/2024-Gab.Militar/ TCE/PA, protocoli-
zado sob o Expediente nº 001641/2024,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores CEL QoBM KLEBSON LOAIR LAZARO MANSOS
BENTES, matrícula nº 5724198 e STEN BM JOSÉ ANTÔNIO CARVALHO
FERREIRA, matrícula nº 0101154, para realização de Vistoria Técnica na
UR-01, em Santarém-PA, concedendo-lhes 4 diárias e ½ meia no período
de 05 a 09-02-2024.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1047232

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 19.609
(Processo nº TC/522165/2019)
Arquivamento. Instauração Indevida. Duplicidade.
O Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará (TCE-PA), no uso de
suas atribuições constitucionais, legais e regimentais,
Considerando a informação prestada pela Secretaria de Controle Externo
deste TCE-PA nos autos do processo nº 522165/2019, onde atesta que
este, por equívoco, foi autuado em duplicidade, visto que o Processo nº
521774/2019 foi autuado anteriormente e sob o mesmo objeto;
Considerando a manifestação da Presidência, constante da Ata nº 5.964,
desta data,
RESOLVE, unanimemente:
Art. 1º Fica autorizado o arquivamento e baixa dos sistemas do processo
nº TC/522165/2019 em decorrência de sua instauração indevida.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Plenário “Conselheiro Emílio Martins”, em Sessão Ordinária de 29 de feve-
reiro de 2024.

Protocolo: 1047219

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA N° 087/2024/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a Resolução nº 06/2024 – MPC/PA – Colégio, publicada

RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os Procuradores de Contas FELIPE ROSA CRUZ e GUI-
LHERME DA COSTA SPERRY para, sem prejuízo de suas atribuições ordi-
nárias, exercerem, de 29 de fevereiro de 2024 a 28 de fevereiro de 2026,
respectivamente, as funções de Coordenador e Vice-Coordenador do Cen-
tro de Apoio Operacional (CAO) do Ministério Público de Contas do Estado
do Pará.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 29 de fevereiro de 2024.
Belém/PA, data da assinatura eletrônica.
Assinado eletronicamente
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 1047317
PORTARIA N° 090/2024/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 4º, parágrafo único, da Lei Comple-
mentar nº 09/1992, de 27/01/1992, alterada pela Lei Complementar nº
151/2022, de 15/06/2022, bem como a Resolução nº 11/2018 – MPC/
PA – Colégio c/c a Resolução nº 06/2024 – MPC/PA – Colégio, publicada no

RESOLVE:
Art. 1º Designar a Procuradora de Contas DANIELLE FÁTIMA PEREIRA DA
COSTA para, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, atuar, no período

PORTARIA N° 087/2024/MPC/PAA N° 087/2024/MP /PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,ontas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a Resolução nº 06/2024 – MPC/PA – Colégio, publicada esolução nº 06/2024 – MP

RESOLVERESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os Procuradores de AR Contas FELIPE ROSA CRUZ e GUI-
LHERME DA COSTA SPERRY para, sem prejuízo de suas atribuições ordiERRERR -Y para, sem prejuízo de suas atribuições ordi
nárias, exercerem, de 29 de fevereiro de 2024 a 28 de fevereiro de 2026, nárias, exercerem, de 29 de fevereiro de 2024 a 28 de fevereiro de 2026,
respectivamente, as funções de Coordenador e Vice-Coordenador do Cen-respectivamente, as funções de
tro de Apoio Operacional (CAO) do Ministério Público de Contas do Estado poio
do Pará.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação,  entra em vigor na data da sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 29 de fevereiro de 2024.retroagindo seus efeitos a 29 de fevereiro de 2024.
Belém/PA, data da assinatura eletrônica., data da assinatura eletrônica.
Assinado eletronicamente
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 1047317

, 05 DE MARÇO DE 2024, 05 DE MARÇO DE